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176290 ‐ روزهی عاشورا تنها گناهان صغیره را پاک مکند و گناهان کبیره نیاز به توبه دارد

سوال

اگر من از کسان باشم که شراب منوشند، و بخواهم فردا و پس فردا (نهم و دهم محرم) را روزه بیرم، آیا این روزه برای

من حساب مشود، و در نتیجه گناهان سال قبل و سال آیندهام بخشیده خواهد شد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

روزهای که باعث بخشیده شدن گناهان سال گذشته و آینده مشود روزهی روز عرفه است، اما روزهی عاشورا باعث

بخشش گناهان ی سال مشود.

دربارهی فضیلت روزهی عرفه در پاسخ به سوال (98334 ) و دربارهی فضیلت روزهی عاشورا در پاسخ شمارهی (21775 )

توضیح دادهایم.

ثانیا:

بدون ش نوشیدن شراب از گناهان بزرگ است، به ویژه در صورت پافشاری و ادامهی آن؛ زیرا خمر مادر بدیها و

دروازهی هر بدی است و رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ به سبب خمر ده تن را نفرین کردهاند. ترمذی (۱۲۹۵) از انس

بن مال ـ رض اله عنه ـ روایت کرده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ دربارهی خمر ده تن را لعنت کردند: کس که

آن را تهیه مکند و کس که خواهان تهیهاش مباشد، و کس که آن را منوشد و کس که آن را حمل مکند و کس که

برایش حمل مشود و ساق آن و فروشندهاش و کس که پولِ آن را مخورد و کس که آن را مخرد و کس که برایش

خریده مشود این روایت را آلبان در صحیح سنن ترمذی صحیح دانسته است.

بنابراین واجب است که شخص از این گناه دست کشیده و توبه کند و به خداوند روی آورد.

از سوی دیر روزهی روز عاشورا یا روز عرفه تنها گناهان صغیره را پاک مکنند، و گناهان کبیره نیاز به توبهی نصوح

دارد.

https://islamqa.com/fa/answers/176290/%D8%B1%D9%88%D8%B2%D9%87%DB%8C-%D8%B9%D8%A7%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%A7-%D8%AA%D9%86%D9%87%D8%A7-%DA%AF%D9%86%D8%A7%D9%87%D8%A7%D9%86-%D8%B5%D8%BA%DB%8C%D8%B1%D9%87-%D8%B1%D8%A7-%D9%BE%D8%A7%DA%A9-%D9%85%DB%8C%DA%A9%D9%86%D8%AF-%D9%88-%DA%AF%D9%86%D8%A7%D9%87%D8%A7%D9%86-%DA%A9%D8%A8%DB%8C%D8%B1%D9%87-%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%B2-%D8%A8%D9%87-%D8%AA%D9%88%D8%A8%D9%87-%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%AF
https://islamqa.com/fa/answers/21775
https://islamqa.com/fa/answers/98334


4 / 2

شیخ الاسلام ابن تیمیه ـ رحمه اله ـ مگوید:

«از وی ـ صل اله علیه وسلم ـ به صحت رسیده که فرموده است: روزهی روز عرفه [گناهان] دو سال را تفیر مکند، و

روزهی روز عاشورا گناهان ی سال را تفیر منماید، اما ذکر مطلق لفظ تفیر الزاما به معنای پاک شدن گناهان کبیره

بدون توبه نیست، زیرا وی ـ صل اله علیه وسلم ـ دربارهی نماز جمعه تا نماز جمعهی دیر و رمضان تا رمضان دیر

فرموده است: پاک کنندهی [گناهان] میان آنهاست اگر از کبائر دوری شود و مشخص است که نماز بهتر از روزه است و

روزهی رمضان بزرگتر از روزهی روز عرفه است، ول با این وجود گناهان را پاک نمکند مر در صورت دوری از گناهان

کبیره چنانه خود پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ قید کرده است؛ پس چونه ممن است کس فر کند که روزهی مستحب

ی روز یا دو روز گناه زنا و دزدی و شراب نوش و قمار و جادوگری و مانند آن را پاک خواهد کرد؟ چنین چیزی ممن

نیست» مختصر فتاوی المصریة (۱/ ۲۵۴).

ابن قیم ـ رحمه اله ـ مگوید:

«برخ مگویند: روزهی عاشورا گناهان همهی سال را پاک مکند و در نتیجه روزهی عرفه باعث اضافه شدن بر پاداش

مگردد. این فریب خورده نمداند که روزهی رمضان و نمازهای پنجانه بزرگتر و گرامتر از روزهی روز عرفه و روزهی

عاشورا است، حال آنه اینها گناهان بین خود را در صورت دوری از گناهان کبیره پاک مکنند.

پس رمضان تا رمضان، و جمعه تا جمعه قادر به پاک کردن گناهان صغیره نیستند مر در صورت که ترک گناهان کبیره

نیز با آن باشد، و این دو همراه با یدیر قادر به پاک کردن گناهان صغیره هستند.

بنابراین چونه ی روزهی مستحب همهی گناهان کبیرهای را که شخص مرتب شده و اصرار بر ادامهاش دارد و از آن

توبه نرده، پاک خواهد کرد؟ چنین چیزی محال است.

با این حال بعید نیست که روزهی عرفه و روزهی عاشورا به طور کل پاک کنندهی همه گناهان بوده و از جملهی نصوص

وعدی باشد که دارای شروط و موانع است، و مانع آن پافشاری بر گناهان کبیره باشد. پس بنده اگر بر گناهان کبیره

پافشاری نند روزه و عدم پافشاری بر گناه به یاری هم آمده و بر تفیر کامل [از گناهان] هماری مکنند، همانونه که

رمضان و نمازهای پنجانه با دوری از گناهان کبیره همراه شدند و گناهان صغیره را پاک کردند. با اینه اله سبحانه و

تعال فرموده است:

انْ تَجتَنبوا كبائر ما تُنْهونَ عنْه نُفّر عنْم سيِىاتم [نساء: ۳۱]

(اگر از گناهان کبیرهای که از آن نه شدهاید دوری گزینید بدیهای شما را از شما مزداییم).
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چیز به عنوان پاک کنندهی گناهان مانع از آن نیست که آن سبب به همراه سبب شود که قرار دادن یبنابراین دانسته م

دیر در تفیر گناهان هماری کنند و در این حالت پاک شدن گناهان با جمع دو سبب قویتر و کاملتر از ی از آنها

خواهد بود و هر چه اسباب بخشش گناهان قویتر باشد، تفیر گناهان نیز قویتر و کاملتر و شاملتر خواهد بود» الجواب

.(۱۳) افال

و ترمذی (۱۸۶۲) از عبدله بن عمر روایت کرده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمود: «هرکه خمر بنوشد خداوند

نماز چهل روز او را نمپذیرد؛ پس اگر توبه کند اله نیز توبهاش را خواهد پذیرفت، و اگر بازگشت خداوند نماز چهل روز او

را قبول نمکند، و اگر باز توبه کند خداوند توبهاش را خواهد پذیرفت، و اگر دوباره چنین کند خداوند نماز چهل روزش را

نمپذیرد، پس اگر توبه کند اله توبهاش را مپذیرد، و اگر برای چهارمین بار چنین کند اله چهل روز نمازش را نخواهد

پذیرفت و اگر توبه کند اله توبهاش را نپذیرفته و از رود خبال او را منوشاند» آلبان در صحیح سنن ترمذی آن را صحیح

دانسته است.

مبارکفوری در تحفة الأحوذی مگوید: گفته شده: نماز به طور ویژه ذکر شده زیرا بهترین عبادت بدن است، پس اگر

پذیرفته نشود دیر عبادات نیز من باب اول پذیرفته نخواهند شد (۵/ ۴۸۸).

حال که عبادات در صورت پافشاری بر نوشیدن خمر پذیرفته نمشود، روزهی عاشورا چونه پذیرفته خواهد شد؟ و بله

چطور گناهان ی سال را پاک خواهد کرد؟!

برید یعنکه در آن به سر م بنابراین برای شما واجب است که هر چه زودتر توبهای نصوح و صادقانه نمایید و از گناه

نوشیدن خمر دست بشید و این تقصیر را جبران نمایید و کار خیر بسیار انجام دهید تا خداوند توبهی شما را بپذیرد و از

آنچه در گذشته انجام دادهاید درگذرد.

ثالثا:

آنچه گفتیم مانع از این نمشود که شما روزهی عرفه یا عاشورا را به جا بیاورید یا هر کار خیر مستحب را که خواستید از

جمله نماز و روزه و صدقه و قربان انجام دهید. نوشیدن خمر مانع از انجام این اعمال نیست و ارتاب گناه کبیره معنایش

این نیست که خودت را از طاعات و خیرات محروم کن و در نتیجه قضیه از این که هست بدتر شود. بله هم در امر توبه

ب برخاگر نفست بر تو غالب شد و مرت تلاش کن حت ش و هم در انجام کارهای نیعجله کن و دست از گناه ب

گناهان شدی.

سال یا دو سال ی مساله است، و فضیلت خاص و بخشیده شدن گناهان ی آن ی زیرا پذیرفته شدن عمل و درست

مسالهی دیر.
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جعفر بن یونس مگوید: همراه با قافلهای در شام بودم که ناگهان صحرانشینان به ما هجوم آوردند و کاروان را به غارت

بردند. سپس اموال را به سردستهی خود عرضه کردند، و کیسهای از شر و بادام از آن بیرون آوردند و شروع به خوردن

کردند، اما سردستهشان چیزی نمخورد!

گفتم: تو چرا نمخوری؟

گفت: من روزهام!

گفتم: راهزن مکن و مال مردم را به غارت مبری و مردم را مکش و روزه هم مگیری؟!

گفت: ای شیخ، جای برای صلح [و بازگشت] باق مگذارم!

سپس بعد از مدت او را در حال طواف کعبه دیدم در حال که لباس احرام پوشیده بود. گفتم: تو همان مرد هست؟!

گفت: آری، آن روزه مرا به اینجا رساند!

(تاریخ دمشق: ۵۲/ ۶۶)


